
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianifiazionee

OGGETTO: Impegno e affamento, mefiante O.f.A. sul Me.Pa., alla fita Virtual Logic Srl fella fornitura fi

atrezzature informatche fa utlizzare nell’ambito felle attiti relatte al progeto fnanziato

fal MATTM “Messina, Citi Metropolitana Sostenibile”.-  Assunzione impegno fi spesa fella

somma complessita fi € 5.486,24 IVA compresa sul cap. 7015/21.-

 CUP: B49G19000750001 CIG: Z2733B4FC3 

IL DIRIGENTE

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ed in partiolare il iomma 2 dell’art. 32, il quale prevede ihe, prima
dell’avvio delle proiedure di afdamento dei iontrat pubbliii, le stazioni appaltant, in ionformità ai propri
ordinament, deiretno o determinino di iontrarre, individuando gli element essenziali del iontrato e i iriteri
di selezione degli operatori eionomiii e delle ofertee 
PREMESSO ihe il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) ha pubbliiato sul
sito isttuzionale, sezione Bandi e avvisi, in data 30/07/2019 ion siadenza 30/09/2019, un “Avviso pubbliio
rivolto alle Cità Metropolitane per la presentazione di manifestazioni di interesse per atvità di iui all’art. 34
del deireto legislatvo n. 152/2006 e ss.mm.ii.ee 
CHE,  a seguito della  pubbliiazione del  superiore Avviso, la Cità Metropolitana di Messina ha presentato
manifestazione di interesse alla iandidatura per la stpula di un aiiordo di iollaborazione per la realizzazione
di atvità di iui all’art. 34 del D.Lgs, n. 152/2006 ion progeto denominato “Messina, Cità Metropolitana
Sostenibileee 
VISTO il D.D.G. n. 511 del 02/12/2019 del MATTM, iol quale è stato approvato e reso eseiutvo l’Aiiordo di
iollaborazione e ihe per l’atuazione dell’Aiiordo sono state destnate in favore della Cità Metropolitana di
Messina risorse pari a € 178.500,00e 
CONSIDERATO ihe,  per garantre lo svolgimento delle atvità programmate della governanie dell’Agenda
Metropolitana per lo Sviluppo Sostenibile,  è  neiessario provvedere all’aiquisto delle seguent atrezzature
informatihe:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1425 02/11/2021

1250 05/11/2021



 n. 3 notebooke
 n.  1  sistema  di  videoionferenza,  iorredato  da  ioppia  miirofoni  aggiuntvi  e  iavo  di  prolunga

ionnessione videoe
 n. 3 tablet e
 n. 1 Smart TV da 65 polliii per videoionferenzee

CHE,  pertanto,  si  è  proieduto  ad  espletare una  gara  telematia  sul  Me.Pa.  ion  Riihiesta  di  Aiquisto  n.
2884802 del  18/10/2021,  invitando, ion il  metodo del  sorteggio efetuato dal  sistema telematio, n.  53
fornitori abilitat per la iategoria merieologiia speiifia e fssando alle ore 12.00 del 29/10/2021 il termine
ultmo per la presentazione delle ofertee 
CONSIDERATO ihe, al termine fssato, non è pervenuta nessuna oferta, iome da allegata atestazione della
maniata parteiipazione da parte di tut i ioniorrent invitate 
Che, pertanto, per assiiurare in tempi brevi la fornitura sopra indiiata è possibile proiedere all’afdamento
direto sul Me.Pa., seiondo il disposto dell’art. 63 iomma 2 let. a) del Codiie degli appalte
Consiferato ihe la dita Virtual Logii Srl ofre sul iatalogo del Me.Pa. le atrezzature informatihe neiessarie
alle atvità di iui sopra per l’importo di € 5.486,24 IVA iompresae  
Consiferato ihe la somma oiiorrente di € 5.486,24 IVA iompresa trova iopertura fnanziaria sul Cap. 7015
Eseriizio 2021e

Vist:

1) il  deireto legislatvo n. 118/2011, atuatvo della legge delega in materia di federalismo fsiale n.
42/2009, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismie, ihe prevede una iomplessiva riforma del
sistema di iontabilità delle regioni e degli  ent loiali  fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliihe amministrazioni, ai fni del ioordinamento della fnanza pubbliiae

2) il  priniipio  iontabile  appliiato  ioniernente  la  iontabilità  fnanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

3) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ihe  tute  le  obbligazioni
giuridiiamente  perfezionate,  atve  e  passive  devono  essere  registrate nelle  siriture  iontabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), ion imputazione all’eseriizio in iui essa viene a siadenzae 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniioe
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7015 Eseriizio 2021, sufiientemente iapientee
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ihe disiiplinano l’O.R.E.L.e
Visto il D. Lgs.163/2006 e suiiessive modifihe ed integrazionie
Visto l’art. 36 del Deireto Legislatvo n. 50/2016 e suiiessive modifihe ed integrazionie
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 ihe agli art. 4 e 17 atribuisie ai Dirigent la gestone fnanziaria, teiniia e ammini-
stratvae
Visto lo Statuto Proviniialee
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizie
Visto il vigente Regolamento di iontabilitàe
Visto il regolamento sui iontrolli internie
VERIFICATA l’insussistenza  di  ionfit di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  ion  partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzionee

DETERMINA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



PRENDERE  ATTO di  quanto  in  premessa  iitato  ihe  qui  si  intende  riportato  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimentoe 
fi affare, utlizzando lo strumento dell’Ordine direto di Aiquisto sul Me.Pa.,  alla dita  Virtual Logii Srl di
Verona la fornitura di atrezzature informatihe nell’ambito del progeto AMSvS, per l’importo di € 5.486,24
IVA iompresae
fi impegnare la somma di € 5.486,24 IVA iompresa sul Cap. 7015 Eseriizio 2021 a favore della dita Virtual
Logii Srl per la fornitura, a mezzo O.d.A. sul Me.Pa., delle atrezzature informatihe indiiate in narratvae
fi impegnare, ai sensi dell’artiolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indiiate,  in quanto tratasi
di spese neiessarie ad evitare ihe siano arreiat danni patrimoniali iert e gravi all’Entee

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroagg

Titolo Funzione Sertizio Intertento

Cap./Art. 7015 Descrizione Aiquisto beni ed atrezzature relatvi al progeto “Messina 
Cità Metropolitana sostenibilee

CIG Z2733B4FC3 CUP B49G19000750001

Crefitore Virtual Logii srl

Causale
Afdamento fornitura di atrezzature informatihe, nell’ambito del progeto AMSvS, 
mediante O.d.A. sul Me.Pa.

Mofaliti fnan. Eseriizio 2021

Imp./Prenot. Importo 5.486,24

fi prottefere,  ion ato suiiessivo, al pagamento della somma oiiorrente dietro ionsegna del materiale
informatio riihiesto e presentazione di relatva fatura eletroniiae

fi imputare l’impegno della spesa iomplessiva di €  5.486,24, a valere sul Cap.  7015 Eseriizio 2021, iome
segue:

Esercizio PfC fnanziario Cap/art. Num. Import Comp.economica

2021 7015 5.486,24 2021

fi  accertare,  ai  sensi  dell’artiolo  183  iomma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  ihe  il  seguente  programma  dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scafenza pagamento Importo

30 gg. dalla data riiev. fatura € 5.486,24

fi accertare, ai fni del iontrollo preventvo di regolarità amministratva-iontabile di iui all’artiolo 147-bis,
iomma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legitmità  e  iorretezza  dell’azione  amministratva,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



sotosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizioe

fi fare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs.
n. 33/2013e

fi renfere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 iosi iome reiepito dall’OREL ihe il responsabile
del Proiedimento è il Dot. Salvo Puiiioe

fi trasmetere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il iontrollo iontabile e l’ate-
stazione della iopertura fnanziaria della spesa.

Messina, data della frma digitale      IL DIRIGENTE

                          Dot. Salvo Puiiio
                                                                                      

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente feterminazione firigenziale,  ai  sensi  fell’art.5 fel  Regolamento sui  controlli  interni,  approtato con
feliberazione n. 26/CC fel 21.03.2014, si esprime parere fi regolariti tecnico amministratta fatoretole.

      IL Dirigente
                                  Dot. Salvo Puiiio
                                                                                                 

              Lì, data della frma digitale                            


